
 

 

Posizione: Segreteria Amministrativa del Dipartimento 
Tit. II Cl. 8 
Oggetto: Indizione elezioni per nomina rappresentanti degli studenti in seno al Consiglio di Corso di studio in 
nursing – biennio 2024/25 – 2025/26. 

 
 

IL DIRETTORE 
 

VISTO  il vigente Statuto dell’Università della Campania “Luigi Vanvitelli”; 

VISTO il vigente Regolamento Elettorale di Ateneo; 
VISTO  il Regolamento Elettorale emanato con D.R. n. 362 del 15/04/2019; 
VISTA la nota con cui la Prof.ssa Eva Lieto, Presidente pro-tempore del Corso di Studio in Nursing, con sede 
amministrativa presso questo Dipartimento, ha chiesto l’avvio delle procedure per l’elezione della 
rappresentanza degli studenti in seno al Consiglio di Corso di Studio in Nursing; 
VISTO l'art.33, comma 4, dello Statuto disciplinante la composizione del consiglio di corso di studio che 
prevede che lo stesso sia “costituito dai docenti di ruolo che insegnano e afferiscono al corso, da una 
rappresentanza degli studenti pari alla misura minima prevista per legge. Le modalità di elezione dei 
rappresentanti degli studenti, che durano in carica due anni e sono rieleggibili una sola volta, sono definite 
dal regolamento elettorale”. 
VISTO in particolare l'art. 107, comma 1, del citato Regolamento elettorale, disciplinante la componente 
elettiva del Consiglio di corso di studio, che afferma che oltre ai docenti di ruolo, partecipa una 
rappresentanza elettiva degli studenti iscritti al corso di studio pari al più piccolo numero intero non inferiore 
al 15% del numero complessivo dei componenti del consiglio; 
VISTI altresì gli artt 108 e succ. che prevedono, tra l’altro, che il provvedimento di indizione delle elezioni, 
emanato dal Direttore del Dipartimento, contenga le disposizioni operative ed i requisiti necessari per la 
presentazione delle candidature nonché delle operazioni di voto; 
CONSIDERATO che l’attuale rappresentanza studentesca in seno al Consiglio di Corso di Studio non risulta 
essere costituita; 
VISTA la nota con cui il Presidente pro-tempore del Corso di Studio in Nursing, ai fini della determinazione 
del numero dei rappresentanti degli studenti da eleggere in seno al Consiglio ha comunicato l’attuale 
composizione dello stesso; 
RAVVISATA la necessità di dover procedere ad indire le elezioni per il rinnovo delle suddette 
rappresentanze; 

DECRETA 
 

Per i motivi citati in premessa, 
Art. 1 Indizione 
Sono indette le elezioni per la designazione di n. 9 rappresentanti degli studenti, in seno al Consiglio di Corso 
di studio in Nursing afferente al Dipartimento di Scienze Mediche Traslazionali. 
Le votazioni avranno luogo nei seguenti giorni: 
• giorno 17 e 18 dicembre 2024 dalle ore 9:00 alle ore 14.00 

 
Art. 2  Gestore tecnico ed Ufficio competente 
Le operazioni di voto si svolgono in modalità telematica - mediante l’utilizzo di piattaforma all’uopo dedicata 
- nel rispetto dei requisiti di segretezza e certezza dell’espressione di voto, secondo modalità di cui al 
successivo art.6. 



 

 

Il gestore tecnico delle procedure di votazione è il Dott. Renato Ingrosso, in servizio presso la Segreteria 
Amministrativa del Dipartimento di Scienze Mediche Traslazionali cui è demandato il compito di seguire il 
procedimento sulla piattaforma di voto nelle fasi di: 
• attivazione del procedimento elettorale; 
• inserimento degli elettorati attivo e passivo; 
• apertura e chiusura delle operazioni di voto; 
• estrazione dei dati relativi al conteggio dei voti. 
L’Ufficio competente per le elezioni di cui al presente provvedimento è la Segreteria Amministrativa del 
Dipartimento di Scienze Mediche Traslazionali. 

Art. 3  Commissione Elettorale 
La Commissione elettorale, ai sensi dell'art. 108 comma 2 del Regolamento Elettorale, è composta dal 
presidente del corso di studio, o da un suo delegato, che la presiede, e da due membri del consiglio del corso 
di studio, e risulta, pertanto, così costituita: 
Prof. Eva Lieto    Presidente 
Prof. Filomena De Nigris Componente 
Dott. Annamaria Auricchio Componente 
Alla Commissione Elettorale spetta la vigilanza sulle operazioni elettorali; ad essa spettano, inoltre, le 
competenze previste per la Commissione di cui all’art.10 del Regolamento Elettorale vigente, in quanto 
compatibili con la procedura elettorale e l’espletamento delle operazioni di voto e scrutinio, col supporto del 
gestore tecnico e dell’Ufficio competente della medesima procedura. 

Art. 4     Commissione di seggio 
La Commissione seggio, ai sensi dell'art. 5 comma 4 del Regolamento Elettorale, risulta così costituita: 
Dott. Paolo Perretti – Presidente 
Dott. Renato Ingrosso – Gestore Tecnico 
Dott.ssa Simona Saviano – accreditatore e-voting di Dipartimento 
La Commissione di Seggio, che svolgerà la propria attività in videoconferenza, si insedierà, utilizzando la 
piattaforma Microsoft Teams. 

Art. 5 Svolgimento ed orario delle votazioni 
Le votazioni avranno luogo nei seguenti giorni: 
• 17 dicembre 2024 dalle ore 9:00 alle ore 14.00 
• 18 dicembre 2024 alle ore 9:00 alle ore 14.00 

Le votazioni si svolgeranno da remoto su piattaforma Eligo con riconoscimento tramite piattaforma 
Microsoft teams. 

Art. 6 Elettorato attivo e passivo 
Ai fini dell'elezione dei rappresentanti degli studenti: 

- l'elettorato attivo spetta agli studenti che risultino iscritti, il quattordicesimo giorno precedente la 
data fissata per l’elezione (ovvero il 03/12/2024), al corso di studi. 

- l’elettorato passivo spetta agli studenti del corso di studi che risultino regolarmente iscritti non oltre 
il primo anno fuori corso alla data di scadenza del termine per la presentazione delle candidature, 
che risultino inseriti nelle liste elettorali di cui al successivo art. 110, fermi restando i limiti di 
eleggibilità di cui al comma 1 lettera g) e al comma 10 dell’art. 2 della legge 30 dicembre 2010, n. 
240. 



 

 

Le liste degli aventi diritto al voto saranno pubblicate sul sito internet del Dipartimento di Scienze Mediche 
Traslazionali entro il 28/10/24. 
Avverso eventuali errori ed omissioni gli aventi diritto all'elettorato esclusi dall'elenco possono effettuare 
segnalazione alla Segreteria Amministrativa del Dipartimento di Scienze Mediche Traslazionali entro tre 
giorni lavorativi dalla data della pubblicazione. Eventuali modifiche andranno effettuate entro cinque giorni 
dalla segnalazione. 

 
Art. 7  Presentazione Liste candidati 
1. Le candidature devono essere contenute in liste (ALL. C) corredate da dichiarazioni di candidatura 
individuali di ciascun candidato (All.B). Ciascuna lista deve contenere un numero di candidature almeno pari 
al numero dei rappresentanti da eleggere più una unità (n. 10) ed al massimo pari al numero dei 
rappresentanti da eleggere più tre unità (n. 12). Ogni lista deve essere contrassegnata da un simbolo e da 
una denominazione, da riprodurre anche su supporto magnetico. I candidati devono indicare sul modello 
predisposto dalla Segreteria Amministrativa del Dipartimento di Scienze Mediche Traslazionali: il cognome, il 
nome, la data e il luogo di nascita, il corso di studio di appartenenza, il numero di matricola, l'anno di corso o 
l’anzianità di fuori corso. Al modello va allegata una fotocopia di un idoneo documento di riconoscimento in 
corso di validità. 
2. Ciascuna lista, con le relative dichiarazioni di candidatura, deve essere presentata con apposito modello 
(ALL.A) alla Segreteria del Dipartimento di Scienze Mediche Traslazionali da uno studente munito di 
elettorato attivo e non candidato in alcuna lista, entro le ore 12:00 del 17 novembre 2024 esclusivamente 
tramite: 
• PEC al seguente indirizzo: dip.scienzemedichetraslazionali@pec.unicampania.it. La pec contenente la 
lista e la relativa documentazione, deve riportare nel campo oggetto la seguente dicitura: “lista per elezione 
rappresentanti studenti in seno al Consiglio di Corso di studio in Nursing” indicando, inoltre, il numero di 
repertorio e la data assegnati al presente provvedimento. 
Si sottolinea che le dichiarazioni di candidatura devono essere sottoscritte e corredate da un documento di 
riconoscimento (fronte e retro) in corso di validità. 
• consegna a mano (previo appuntamento da concordare, tramite mail da inviare a 
dip.scienzemedichetraslazionali@unicampania.it, con la Segreteria Amministrativa del Dipartimento) – 
presso la Segreteria Amministrativa del Dipartimento di Scienze Mediche Traslazionali, sito alla Via Leonardo 
Bianchi, c/o Ospedale Monaldi – 80131 – Napoli. 
Ciascuna lista deve avere un numero di firme di sostegno (All.D) pari almeno al numero dei candidati e non 

inferiore al due per cento degli aventi diritto al voto (dato che sarà reso noto dalla Segreteria del 
Dipartimento in tempi utili). 
3. Le manifestazioni di sostegno alle liste dovranno essere effettuate presso la Segreteria del 
Dipartimento di Scienze Mediche Traslazionali (dalle ore 9.00 alle ore 14.00), nei giorni dal 18 al 25 
novembre 2024, alla presenza di un’unità del personale della suddetta Segreteria. 
4. Ciascuno studente può appoggiare la presentazione di una sola lista. 
5. Ciascuno studente non può presentare la propria candidatura in più liste a pena di esclusione da tutte le 
liste. 

 
Art. 8  Verifica Liste candidati 
Nei sei giorni successivi alla scadenza del termine per l’apposizione delle firme di sostegno, la Segreteria del 
Dipartimento: 
• procede alla verifica delle liste e delle relative firme di sostegno, assegnando un numero ad ogni lista 

ammessa secondo l’ordine di presentazione. 

mailto:dip.scienzemedichetraslazionali@pec.unicampania.it
mailto:dip.scienzemedichetraslazionali@unicampania.it


 

 

• in caso di simboli o denominazioni scorretti o sconvenienti, invita il presentatore della lista a 
modificarli nel termine perentorio di due giorni a pena di decadenza della lista stessa. 

• in caso di simboli o denominazioni confondibili invita i presentatori delle liste presentate ad apportare 
le necessarie modifiche nel termine perentorio di due giorni a pena di decadenza delle stesse. 

• esclude dalle liste dei candidati i nominativi di coloro che non sono candidabili nonché di coloro che 
hanno presentato la candidatura in più liste. 

• esclude dalla lista delle firme di appoggio i nominativi di coloro che hanno sostenuto la candidatura di 
più liste. 

L’elenco delle liste ammesse è pubblicato sul sito internet del Dipartimento. 

Art. 9 – Modalità di voto 
Le votazioni si svolgeranno da remoto su piattaforma Eligo con riconoscimento tramite piattaforma 
Microsoft teams. 
Ciascun elettore potrà esprimere un massimo di n.2 preferenze, all'interno di un'unica lista, (1/3 del numero 
di rappresentanti da eleggere) 
La votazione è valida se vi avrà preso parte almeno il 3% degli aventi diritto al voto. 
A parità di voti di preferenza prevale il candidato con maggiore anzianità anagrafica. Ogni elettore, per 
esercitare il diritto di voto, dovrà munirsi di valido documento di riconoscimento. 

 
Art. 10 – Proclamazione e nomina 
Ai sensi dell’art. 111 del Regolamento Elettorale il Direttore del Dipartimento procede alla proclamazione 
degli eletti previa verifica della regolarità delle operazioni elettorali da parte dell’ufficio competente. 
Entro dieci giorni dalla proclamazione degli eletti, tenuto conto anche degli eventuali ricorsi, il Direttore del 
Dipartimento nomina gli eletti con apposito provvedimento. 
La componente elettiva degli studenti dura in carica due anni ed è rieleggibile una sola volta. 

 
Art. 11– Norme di rinvio 
Per quanto non previsto nel presente provvedimento, si rinvia al vigente Regolamento Elettorale di Ateneo. 

 
Art. 12 - Pubblicità 
Il presente provvedimento è pubblicato sul sito internet del Dipartimento (sezione Elezioni). 

 
 

IL DIRETTORE 
Prof. Paolo Golino 

 
PAOLO 
GOLINO 
UNIVERSITA' 
DEGLI STUDI 
DELLA 
CAMPANIA L. 
VANVITELLI 
16.10.2024 
12:34:05 UTC 


